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Abstract

The thesis deals with the theory and practice of bilingual specialized lexicography, with special
focus on the production of bilingual specialized dictionaries intended for Czech users. The main
objective is to propose an original methodology for the compilation of Czech-English and English­
Czech LSP dictionaries (with possible application to other foreign languages). The methodology
aims at the introduction of the latest trends in pedagogical lexicography, as presented in the
leading ESL dictionaries, into specialized lexicography. The thesis is complete with an original
lexicographic project illustrating the individual points made.

The initial part of the thesis discusses of the main aspects and principles of the discipline of
specialized lexicography, clarifying the basic concepts and comparing the state of research in the
Western countries with the situation in the Czech Republic. This critical overview is followed
by an analysis of the character of Czech bilingual specialized dictionaries based on a sample of
25 recently published dictionaries of a wide variety of subject fields. The main features of these
dictionaries are established and their overall quality assessed, resulting in the presentation of a
typology of their major shortcomings. The analysis is accompanied by the results of a preliminary
user survey carried out in 2004 at the University of West Bohemia.

In combination with the state-of-the-art theoretical knowledge of pedagogical as well as spe­
cialized lexicography, the data gained from the analysis is used to form the framework of the
methodology presented in the final chapter of the thesis. The recommendations, presented in such
a format as to be accessible to a wide spectrum of Czech dictionary compilers, cover all the crucial
aspects of the dictionary project: preliminary work, corpus selection, lemma selection, the choice
of macrostructure, the treatment of grammatical, semantic, pragmatic and encyclopaedic infor­
mation, the cross-reference structure and the dictionary outside matter. To apply a descriptive
rather than prescriptive approach, a model is presented of three dictionary types: the unreduced,
reduced and minimal dictionary. Although the unreduced (syntagmatic) dictionary, modelled on
ESL dictionaries, is stated as the most suitable for the purposes of reception, production as well
as translation, two more dictionary types of reduced complexity are proposed to acknowledge the
varied character and resources of potential Czech lexicographic projects.

To put the principles laid down into practice, a model dictionary project is introduced in
the Appendix section of the thesis. This original unreduced mini-dictionary of parrot-keeping
(about 200 entries in each direction) is complete with all the relevant front matter components
and contains a commentary on the whole compilation process.

The thesis introduces the bilingual dictionary as a utility product whose design should always
be planned with respect to the competence (both specialized and linguistic) of the intended users,
the character of the given terminology as well as the dictionary's function (reception, production,
translation) .

Abstrakt

Tematem predkl<idane disertacni pnice je teorie a praxe dvojjazycne speciaJni Iexikografie se zvIast­
nim zamerenim na tvorbu dvojjazycnych odbornych slovniku pro ceske uzivateIe. Hlavnim ciIem
prace je vypracovani puvodni metodologie tvorby cesko-anglickych a angIicko-ceskych odbornych
slovniku (s moznou aplikaci i na daIsi cizi jazyky), ktera predstavuje preneseni soucasnych poz­
natku pedagogicke Iexikografie, prezentovanych v prednich angIickych pedagogickych slovnicich,
do Iexikografie speciaIni. Prace je doplnena vIastnim Iexikografickym projektem, na kterem jsou
jednotlive body metodologie prakticky iIustrovany.

Uvodni cast prace, pojednavajici 0 hIavnich aspektech a principech speciaIni Iexikografie, ob­
jasnuje zakIadni pojmy z teto disipliny a srovnava stay vyzkumu v zemich Zapadni Evropy se
situaci v Ceske repubIice. Po tomto kritickem prehIedu nasIeduje anaIyza charakteru ceskych
dvojjazycnych odbornych slovniku, zaIozena na vzorku 25 slovniku ruznych oboru vydanych po
race 1989. AnaIyza konstatuje jejich hIavni rysy, hodnoti jejich kvaIitu a predkIada typologii je­
jich zakladnich nedostatku. Doprovodnou cast analyzy tvol'i zprava 0 predbeznem uzivatelskem
vyzkumu odbornych slovniku, provedenem v roce 2004 na Zapadoceske univerzite.

Data ziskana anaIyzou jsou v kombinaci s novymi poznatky obecne i speciaIni Iexicokgrafie
pouzita k vypracovani metodologie tvorby dvojjazycnych odbornych slovniku, prezentovane v
zaverecne casti prace. V ni obsazena doporuceni, predkIadana zpusobem pl'istupnym sirokemu
spektru ceskych slovnikaru, pojednavaji 0 vsech klicovych aspektech Iexikografickeho projektu:
pfedbeznem planovani, vyberu korpusu, vyberu lemmat, volbe makrostruktury, zpracovani gra­
matickych, semantickych, pragmatickych a encyklopedickych informaci, systemu odkazu a ostat­
nich castech slovniku. Jelikoz metodologie usiluje 0 deskriptivni pl'istup, je zde pfedstaven model
tfi moznych typu slovniku: neredukovaneho, redukovaneho a minimalniho slovniku. Pfestoze
neredukovany (syntagmaticky) slovnik je oznacen za nejvhodnejsi pro ucely recepce, produkce i
pfekladu, metodologie pfedstavuje jeste dalSi dva jednodussi typy slovniku, ktere berou ohled na
ruznost vychozich podminek i zdroju potecnialnich ceskych lexikografickych projektu.

Predkladana metodologie je pote prakticky aplikovana na konkretni lexikograficky projekt -
puvodni neredukovany minislovnik chovu papousku (cca 200 hesel v obou smerech), zacleneny do
pfilohove casti. Slovnik obsahuje krome heslafe predmluvu, pokyny uzivatelum i dalsi komponenty
a je opatfen podrobnym komentarem 0 jeho vzniku.

Prace predstavuje dvojjazycny slovnik jako ucelovy produkt, ktery by mel vzdy byt planovan
s ohledem na kompetenci (jazykovou i odbornou) ciloveho uzivatele, charakter dane terminologie
i zamyslenou fuknci (recepce, produkce, preklad).
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Chapter 1

Introduction

Since 1989, the Czech Republic has witnessed a great number of political, economic and social
changes, resulting, among others, in an increased importance of English as the world's leading
language. The natural outcome of this trend has been an unprecedented need for - and the sub­
sequent production of - bilingual English-Czech and Czech-English dictionaries, both for general
and special purposes.

As regards the latter group, the market has seen prompt publication of various reference
works in the areas of business, law, medicine, engineering, computing, etc. However, not all of
these dictionaries possess the qualities necessary for a practical, informative and reliable guide
to specialized foreign-language usage. Some of them display various shortcomings and omissions
(concerning access to the required equivalents, information on grammar and use, etc.), which make
any of the purposes of a bilingual dictionary difficult to achieve. There are several reasons for
these shortcomings, such as lack of lexicographic expertise, predominance of commercial interests
at the expense of quality or hastiness of work to meet the demands of the market.

In addition, lexicography, including specialized lexicography, as a theoretical discipline has been
largely neglected by Czech dictionary specialists, and, judging by the small number of publications,
by Czech linguists as well. Although some recent specialized dictionaries show some improvement
in quality as opposed to previous reference works, the overall situation shows signs of neglect.
Therefore, specialized lexicography needs to be firmly established on the Czech linguistic scene
and its results made accessible to individual dictionary compilers. Only then will it be possible
to see the publication of specialized dictionaries of consistent quality, fulfilling a variety of user
needs and contributing to the increased LSP competence of Czech users.

1.1 Work objectives

The thesis deals with the theory and practice of bilingual Czech specialized dictionaries, drawing
on the theory of general and specialized lexicography as well as on the analysis of a wide variety
of Czech lexicographic projects. The main objective is to present a methodology for the produc­
tion of Czech bilingual LSP dictionaries reflecting the user-oriented approach to LSP lexicography
combined with the latest trends in pedagogical lexicography as presented in the leading ESL dic­
tionaries (Oxford Advanced Learner's Dictionary, Longman Dictionary of Contemporary English,
Collins COBUILD, etc.). The presentation of the methodology is complemented by several other
sections of the thesis, aimed at providing a theoretical background to the subject, analyzing au­
thentic dictionary material and applying the conclusions drawn to a real dictionary compiled for
the purposes of the present research.

The proposed methodology offers guidelines regarding the following aspects of dictionary com­
pilation:

• preliminary considerations in the dictionary project
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• lexicographic selection

• macrostructure

• microstructure, including linguistic and encyclopaedic information

• cross-reference structure

• outside matter

To make the methodology descriptive rather than prescriptive, a model is presented of three
suggested LSP dictionary prototypes, the unreduced, reduced and minimal dictionary, to suit
the resources and needs of individual compilers and users. The specifications for each prototype
are stated, together with its scope of application as far as the basic dictionary functions (reception,
production, translation) are concerned. While observing the descriptive standpoint, the method­
ology attempts to show that the unreduced (syntagmatic) dictionary fulfils all the three functions

[…]

snuska oplozenych vajec a clutch of fertile eggs

socializace zacleneni do hejna socialization
/,saUJalaI'ZeIJan/ "(U)

nedostatek rane socializace vede k problemum s cho­
vanim lack of early socialization leads to behavioural
problems

socializovany socialized /,sauJalalzd/ adj

dobfe/spatne socializovany ptdk well/poorly social­
ized bird

socializovat zaclenit jedince mezi ostatni pta ky socialize
/,sauJalalz/ v (T)

je dulezite ptdky socializovat od utleho veku it is im­
portant to socialize birds from an early age

strava diet /,dalat/ "(C)

dostdvat stravu zalozenou na zrni/granulich be on a
seed/pellet-based diet
krmit ptaky tucnou stravou feed the birds a high-fat
diet
poskytovat vyvazenou stravu provide a balanced diet
strava bohata na proteiny a vitaminy a diet rich in
proteins and vitamins

syndrom dilatace zlaznateho zaludku
(PDD) m,d. Proventricular Dilatation Disease (PDD)
/,praven'tnkjala ,dada'teIJan dI'zi:z/

" (U)
ptrici trpici PDD nedokazou travit potravu birds suf­
fering from PDD cannot digest food

trus droppings /,dropiIJz/ " (Cl pI

bidla zaspinena trusem perches soiled by droppings
objevit nestravene zmi v trusu discover undigested
seeds in droppings
sledovat zmeny trusu monitor changes in droppings
vodnaty trus je znamkou nemoci watery droppings
are a sign of disease

umela lihen brooder /,bru:da/ "(Cl
udriovat v umele lihni teplotu maintain temperature
in the brooder
nastavit umelou lihen na spravnou teplotu set up the
brooder at the proper temperature

unava chovatelu vycerpanost z chovu vetSiho mnozstvi

ptiLku, zejmena v obdobi hnizdeni .~lan9 breeder fatique /bri:da
fa'ti:g/ "(U)

sniZit pocet chovnych ptaku z duvodu unavy cho­
vatelu reduce breeding stock due to breeder fatique
trpet unavou chovatelu suffer from breeder fatique

urcovani pohlavi sexing /,sekSIIJ/ "(U)

urcovani pohlavi by mel provadet odbomik sexing
should be performed by a specialist
urcovani pohlavi endoskopii surgical sexing
urcovani pohlavi z DNA DNA sexing
urcovani pohlavi z pera blood feather sexing

urcovat pohlavi sex /seks/ v(T)

urcovat pohlavi ptdku nechirurgicky sex birds with­
out surgery

vajecny zub anat. egg tooth /,egtu:9/ "(Cl
mlade pomoci vajecneho zubu proklovne vnitfni mem­
branu skofapky the chick uses its egg tooth to punc­
ture the inner shell membrane

vejce egg /eg/ "(Cl

obracet vejce v inkubatoru turn eggs in an incubator
provadet kontrolu vajec carry out an egg inspection
snaset oplozena/neoplozena vejce lay fertile/
infertile eggs
zahi'ivat vejce v hnizde warm eggs in the nest

veterinar veterinarian /,vetari'nearian/, mJml vet /vet/
n (C)

poradit se s veterinafem consult a veterinarian
vyhledat veterinrife seek out a veterinarian
veterinar specializovany na ptaky avian veteri­
narian

volani hl.,ovY ,;gnal call /k.J:I/ n (C)

arove jsou znami svym hlasitym a nemelodickym vo­
lanim macaws are known for their loud and harsh
call
vydavat varovne volani give out a call of warning
kontaktni volani contact call
volani pr; narnluvach mating call

volat call /b:l/ v[l/T)

samice volala sveho partnera the hen was calling her
mate
volat v nouzi veterinafe call a vet in an emergency

volavka ptak pouzity pro pfivolimi jineho ptaka ,~lang call bird
/,b:lb3:d/ n (C)

pouzit volavku k chyceni uletnuvSiho papouska use a
call bird to catch an escaped parrot

vole anat. crop /krop/ n (C)

krmit mlade smesi do volete feed the formula into
the baby's crop
mit pine vole have a full crop
utrpet popaleni volete suffer a crop burn
vyprazdnit vole empty the crop

voliera aviary /,elviari/ n [C)

umistit ptaka do voliery place a bird in an aviary
vybavit volieru dvojitym pletivem fit the aviary with
double wire mesh
zabezpeeit volieru pfed dravci secure the aviary from
predators
pokojova voliera indoor aviary
smlsena voliera osazemi ruznymi druhy ptactva mixed
aviary
venkovni voliera outdoor aviary
voliera s celodrevenou konstrukci timber-framed
aviary
voliera s kovovou konstrukci metal-framed aviary

vrcet u vHsich importovanych papousku projev strachu growl
/ graul/ v (I)

vrcet ze strachu growl out of fear
zakove z odchytu vrCi na lidi wild-caught Greys growl
at humans

vylet venkovni volIery flight /flalt/ n (e)

place a bird in a flight umistit ptaka do vyletu
vyzadovat require /n'kwala/ v(T)

papousci od svych majitelu vyzaduji pozomost par­
rots require attention from their owners
vyzadovat neustrilou peci require round-the-clock care

zaddene vejce m,d. egg binding /,eg 'bamdIIJ/ n(U)

dedicne pi'iciny zadrzeneho vejce hereditary causes
of egg binding
masirovat kloaku pfi zadrienem vejci massage the
cloaca in egg binding
uhynout na zadriene vejce die of egg binding

zako sedy Grey Parrot /greI 'prerat/, African Grey
/,refnkan 'greI/ Psittacus erithacus

zako sedy kongo poddruh 'aka sedeho Congo African
Grey /'kongau 'refrikan greI/ Psittacus erithacus eri-
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thacus
ako sedy liberijsky paddruh <aka Oedeha Timneh

African Grey /,tlmm 'refnkan greI/ Psittacus eritha­
cus timneh
