Mgr. Alice Tihelková

Theory and Practice of Czech Bilingual Specialized Dictionaries

Doktorská disertační práce

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky, 2006

Oponentský posudek

Disertační práce Mgr. Alice Tihelkové se věnuje česko-anglickým a anglicko-českým slovníkům odborné terminologie, s cílem představit současné poznatky speciální teoretické lexikografie, zmapovat situaci v domácí produkci a následně poskytnout soustavnou metodologickou pomůcku pro tvorbu tohoto typu příruček. Jejich význam a potažmo potřebu systematické práce v oboru speciální lexikografie vzhledem ke silící pozici anglického jazyka jako mezinárodního dorozumivacího prostředku mnoha oborů, ať už v rámci mezinárodních institucí, rozvoje zahraničního obchodu či profesních a zájmových seskupení prostřednictvím internetu není třeba zdůrazňovat.

Úvodní teoretická část představuje hlavní proudy a koncepty ve speciální lexikografii, která se vyrovnává s problémy jako je např. rozlišení termínů od obecných pojmenování, s existencí standardizovaných terminologií a databází (např. ISO), a na druhé straně s jejich lexikografickým zpracováním. Dá se říci, že autorka se soustřeďuje zejména na tuto druhou složku lexikografické problematiky, dynamicky se rozvíjející od poloviny devadesátých let minulého století např. v pojetí ‚aarhuské školy‘, která do speciální lexikografie přináší důraz na funkce slovníku, odvozené z potřeb uživatelů: účel slovníku lze specifikovat pomocí souboru dotazů na profil uživatele (jazyková kompetence, stupeň odbornosti uživatele, *knowledge-oriented x communicative functions* (i.e. decoding, encoding, translation)). Jakkoli se často teoretické požadavky zdají abstraktní a obtížně aplikovatelné, je z výsledných doporučení a metodologie patrné, že autorka řeší postulovaný důraz na uživatelské funkce konkrétního slovníku efektivní a novátorskou cestou, totiž integrací pojetí osvědčených a propracovaných v pedagogických *learner's dictionaries* do slovníků odborných.

Důležitou součástí teoretické kapitoly je vyčerpávající popis dílčích aspektů slovníku jako proměnných, které mohou a mají být funkční a podřízené jasně stanovenému účelu slovníku a které mohou být hodnoceny z hlediska *information cost x information value* (např. zařazení různých součástí slovníku a jeho podsystémů, možnosti řazení hesel). Autorka se nevyhýbá ani otázce ekvivalence, na niž jsou v terminologických slovnících kladeny zvláštní nároky, a s ní související rozlišování slovníků na *culture-dependent* a *culture independent*, pojednává také otázku výběru lemmat a související tvorby korpusu.

Všestranný a systematický popis lexikografické problematiky v teoretické kapitole je zúročen v Kapitole 3, která empiricky analyzuje dvacet pět česko-anglických a anglicko-českých odborných slovníků, a to od celkového provedení slovníku, rozsahu, popisu metodologie tvorby slovníku, přes poznámkový aparát, uspořádání lemmat, až k vlastním heslům. Některé sledované vlastnosti autorka kvantifikuje. Podstatná část této kapitoly se soustředí na vlastní slovníkové heslo, tj. lemma a jeho prezentaci z hlediska typografického, fonetického, gramatického (např. slovní druh či nepravidelný plurál) nebo vhodnosti ekvivalentu.

Důkladná analýza zastoupených slovníků umožňuje následně porovnávat jednotlivá řešení a analyzovat jejich ne/výhody. Zároveň přináší ucelený pohled na současnou domácí produkci odborných slovníků a poskytuje metodologii pro jejich srovnání (3.5). Z tohoto hlediska bylo přínosné blíže specifikovat metodu tohoto srovnání, tj. např. jaká část každého slovníku byla zkoumána, jak byly sbírány informace, např. o kolokacích či nepravidelných tvarech atd.

Hlavní zjištěné nedostatky podle autorky většinou vyplývají ze zanedbání funkce slovníku (např. nemožnosti jeho aktivního užití, nerespektování cílového uživatele (ne/odborník)), v menší míře pak z faktických lexikografických chyb.

Z pohledu *learner's dictionaries* a důrazu na možnost aktivního užití slovníku se jako typická pro odborné slovníky jeví nedostatečná indikace valence a syntagmatických či kontextových vztahů vůbec. V této souvislosti autorka také poukazuje na fakt, že technické slovníky se vyhýbají lemmatizaci sloves (např. na str. 70, 92). Bylo by možné toto tvrzení doložit? Při pojednání ekvivalentu se jako důležitý jeví poznatek, že v obousměrných slovnících je gramatická informace (slovní druh, nepravidelné tvary) většinou uváděna pouze v lemmatu (str. 71).

Obtížným aspektem při uvádění ekvivalentů je polysémie, která by se v ideálním případě terminologického slovníku neměla vyskytnout, a dále pak otázka řazení polysémních výrazů v rámci hesla. Autorka zde ukazuje, že polysémní ekvivalenty se v odborných slovnících vyskytují často, avšak vždy se jedná o polysémii v rámci „all from the same field“. V této souvislosti se u příkladu na str. 72 nabízí otázka, zda v technickém slovníku (Bažant 1992) u < **bracket** konzola; podpěra; ... ; hranatá závorka; lomená závorka > jsou poslední dva výrazy skutečně polysémní pouze v rámci jednoho oboru, nikoliv „across fields“. Zařazení metajazykových výrazů, tj. již zmíněná závorka, či slovní zásoby postihující procedurální aspekt jednotlivých oborů (tj. zda by do odborného slovníku o genetice patřila hesla jako *referee* (v odborném časopise), či např. *poster* (na konferenci), nebo *výstava* u modelového slovníku papoušků) by samozřejmě vyžadovalo vytvoření zvláštního korpusu. Z tohoto hlediska by bylo možno také přesněji specifikovat účel slovníku. S otázkou polysémních výrazů souvisí i problematika zařazení také obecné slovní zásoby (*mother*). V této souvislosti se autorka řadí k frekvenčnímu pojetí výběru lemmat.

Z hlediska důrazu na aktivní funkci slovníků se jako důležité jeví již zmíněné zpracování kolokací či jiných syntagmatických vztahů – význam tohoto trendu současné lingvistiky potvrzuje i vlastní uživatelský průzkum provedený na 26 respondentech z řad studentů.

V celkovém hodnocení autorka dělí slovníky na technické a slovníky společenských věd. Slovníky technické se jeví jako konzervativnější (tj. dodržují striktně abecední řazení, obsahují méně gramatických informací, a syntagmatických vztahů).

Kapitola 4 představuje autorčinu vlastní koncepci procesu tvorby dvojjazyčného odborného slovníku. Tato metodologie, založená na úvodním přehledu trendů v současné lexikografii, výsledku analýzy existujících slovníků a začlenění principů uplatňovaných v *learner's dictionaries*, předkládá v podstatě komentovaný „check-list“ kroků a návrhů možností jejich řešení v závislosti na požadovaném výsledku (kroky od stanovení rozsahu slovníku, výběru lemmat, prezentaci výslovnosti, syntagmatických vztahů, typografickému řešení, až po poznámkový aparát). Předložená metodologie nepopisuje vlastní sběr a zpracování dat, ale zaměřuje se spíše na koncepční otázky. Přehledným způsobem umožňuje práci s komplexní škálou odstupňovaných možností, vycházející z vymezení a specifikace parametrů, kterým má plánovaný slovník odpovídat. Poznámky: 1) V otázce lemmatizace jiných než základních tvarů se přikláním spíše k jejich zařazení, tak jak je zvykem v *learner's dictionaries*, nejenom pokud má např. plurálová forma jiný význam než singulárová, jak navrhuje autorka (str. 103), a to zejména pro jazyky s bohatší flexí) 2) Při udávání počitatelnosti [C/U] by orientaci usnadnilo zachování pořadí příkladů (např. str. 121 *chování*).

Integrální součástí této kapitoly je precizně zpracovaný původní pilotní projekt slovníku chovu papoušků (200 hesel a 100 terminologických spojení, uvedený jako příloha), který autorce poskytl empirickou zkušenost a ilustraci pro vytváření metodologické kapitoly. Z jeho zpracování se ještě nabízí jedno doporučení, a to důraz na rovnoměrnou péči věnovanou oběma zastoupeným jazykům (viz L1 na str. 157 či 164 ... *jména v plurálním tvaru, bakterie, agresivní*). Kromě vlastního slovníku obsahují přílohy též ukázky různých řešení slovníků popisovaných v kapitole 3 a příklady dotazníků.

Jak vyplývá z výše uvedeného, disertační práce Mgr. Alice Tihelkové představuje komplexně a na vysoké úrovni zpracovanou problematiku teorie a praxe speciální lexikografie. Závěrečný manuál zcela jistě najde i praktické uplatnění, neboť tvůrcům slovníků umožňuje vědomou volbu strategií a řešení. Kromě širokého záběru, erudice a informovanosti autorka prokazuje i upřímný zájem o tuto disciplínu. Práce je napsána výbornou angličtinou a uznání zaslouží i její formální zpracování.

Závěr: Autorka se úspěšně zhostila úkolu podat systematický přehled problematiky dvojjazyčných odborných slovníků a vypracovat teoreticky a empiricky podloženou pomůcku pro jejich tvorbu. Výše uvedené poznámky jsou spíše námětem k diskusi, neboť lexikografie je, patrně více než jiné disciplíny, uměním možného.

Vzhledem k uvedenému hodnocení lze tedy konstatovat, že práce zcela splňuje požadavky kladené na disertační práce, a proto ji k obhajobě doporučuji.